CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

MOÇÃO / 2025

Congratula José Carlos de Melo pela sua história de

vida e pelos seus 40 anos como funcionário público

na Prefeitura Municipal de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à José Carlos de Melo pela sua

história de vida e pelos seus 40 anos como funcionário público na Prefeitura de

Municipal de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA:

José Carlos de Melo, nascido em 12 de outubro de 1965, natural de Novo

Itacolomi - PR, casado com Dorotéia Matiusso de Melo e pai de Ramon Gabriel

de Melo, viveu até os 18 anos em Santa Rita de Caldas - MG, trabalhou na

agricultura com os pais até maioridade, em 1984 veio para Indaiatuba, e em

1985 começou a trabalhar na Prefeitura Municipal de Indaiatuba como Servente,

depois passou a função de assistente administrativo (1986); Coordenador de

Departamento (1992); Assistente de Secretaria (1993 á 2002); Supervisor de

Serviços (2003); Chefe de Divisão do Trânsito (2004 á 2008). Em 2007 recebeu

nesta casa o TÍTULO DE CIDADÃO INDAIATUBANO, feito pelo Nobre edil

Vereador Adalto Messias de Oliveira. Ocupou a função de Diretor de

Fiscalização de Departamento de Taxas e Posturas do Município de Indaiatuba

de 2008 a 2019 e de técnico de serviços administrativo junto a Sec. Municipal da

Fazenda de 2020 até novembro de 2025.

Sempre muito dedicado ao trabalho, José Carlos, independentemente

das atribuições da função pública atribuída, a dedicação prevaleceu, nunca

aceitou pressão para favorecer alguém, por isso era tachado como chato, mas

esse comportamento o tornou profissional de hoje, buscou cada vez mais

conhecimentos para poder auxiliar e transmitir aos demais colegas e realizou

vários cursos profissionalizantes de aperfeiçoamento.

P
R

O
T

- C
M

I 5676/2025
14/11/2025 10:52
M

O
C

 323/2025

APROVADA
34ª Sessão Ordinária - 24/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

Hoje diz que deve a Indaiatuba, carinho, respeito, humildade, e

dedicação, por tê-lo recebido de braços abertos em 1984, e hoje após 40 anos

de vida pública, encerra com muito orgulho mais esse um ciclo em sua vida, e

agradece a cidade de Indaiatuba, porque aqui construiu sua família, que sempre

o apoiou nos momentos alegres e tristes tanto no campo profissional como na

vida pessoal. E ressalta que neste ciclo teve muitos objetivos alcançados.

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso meu

sincero reconhecimento.

Sala das Sessões, em 14 de novembro de 2025.

		2025-11-14T09:54:16-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878

		2025-11-14T09:54:29-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878